80 His igitur et aliis incitatus Constantinus adiuit Romam subiugauitque illam sibi et postmodum monarchiam totius mundi optinuit. Conduxerat secum tres auunculos Helenae, Loelinum uidelicet et Trahern nec non 165 et Marium, ipsosque in senatorium ordinem promouit. Interea insurrexit Octavius dux Gewisseorum in proconsules Romanae dignitatis, quibus regimen insulae permissum fuerat, et solio regni ipsis interfectis potitus est. Cumque id Constantino nuntiatum fuisset, direxit Trahern auunculum Helenae cum tribus legionibus ut insulam Romanae dignitati restitueret. 170 Appulsus itaque Trahern in littore iuxta urbem quae Britannice Kaerperis nuncupatur impetum fecit in ipsam atque infra duos dies cepit. Quo per uniuersas nationes diulgato, rex Octavius omnem armatam manum totius insulae collegit uenitque sibi in obuiam haut longe a Guintonia in campo qui Britannice Maisurian appellatur coepitque proeliari et uictoria potitus 175 est. Trahern itaque naues laceratis militibus adiuit ingressusque eas petiuit Albaniam aequoreo itinere et prouincias uastare uacauit. Cumque id regi Octauio iterum nuntiatum fuisset, resociatis turmis secutus est eum et in prouintia quae Westmarialanda uocata fuit dimicauit sed sine uictoria diffugit. At Trahern, ut sibi uictoriam cedere perspexit, insecutus est Octauium 180 nec eum quietem habere permisit donec illi urbes cum diademate eripuit. Octavius igitur, propter amissum regnum anxius, nauigio Norguegiam petiuit ut auxilium a rege Gumberto acquireret. Interea familiaribus suis edictum fecerat ut omni nisu elaborarent neci Trahern imminere. Comes ergo oppidi municipii, qui ipsum prae ceteris diligebat, praeceptis illius 185 parere non distulit. Nam dum Trahern ex urbe Lundoniarum quadam die recederet, delituit cum centum militibus in quadam conualle nemoris qua ille transiturus erat atque in ipsum praetereuntem inopinum fecit impetum ac inter commilitones interfecit. Quod cum nuntiatum esset Octauio, reuersus est in Britanniam et dissipatis Romanis solium regni recuperauit. 190 Exin tantam probitatem tantamque copiam auri et argenti in breui tempore nactus fuit ita ut neminem timeret. Regnum autem Britanniae ab illo tempore usque in diebus Gratiani et Valentiniani feliciter optinuit.

81 Denique senio confectus, disponere populo uolens, quaesiuit a consiliariis suis quem post ipsius fata in regem de progenie sua erigere 195 affectassent. Vnicam tantum filiam habens, filio caruerat cui regimen patriae permetteret. Fuerunt itaque qui laudabant ut filiam suam alicui nobilium Romanorum cum regno maritaret ut firmiori pace fruerentur; alii uero censebant Conanum Meriadocum nepotem suum in solium regni iniciandum, filiam uero alicui alterius regni principi cum auro et argento 200 copulandam. Dum haec inter ipsos gererentur, accessit Caradocus dux Cornubiae consiliumque dedit ut Maximianum senatorem inuitarent filiamque ei cum regno donarent et sic perpetua pace fruerentur. Erat autem patre Britannus, quia Loelinus auunculus Constantini, de quo superius mentionem feceram, ipsum genuerat; matre uero et natione Romanus ex 205 utroque sanguine regalem ferebat procreationem. Iccirco igitur stabilitatem